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Do not go gentle into that good night,
Old age should burn and rave at close of day;
Rage, rage against the dying of the light.

– Dylan Thomas
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Förord

Det kan inom de närmaste årtiondena bli möjligt att behandla 
åldrande som om det vore en sjukdom.

Forskning om åldrandets molekylära mekanismer har 
sedan 1990-talet accelererat oerhört och överträ"at alla för-
väntningar. Vi har sedan 2010-talet tillräcklig god vetenskap-
lig förståelse för att börja utveckla läkemedel. Detta har lett 
till en explosion av nya biotech-bolag. Speciellt utmärkande 
är Googles Calico Labs och Je" Bezos Altos Labs, båda med 
världsledande forskare och miljarder dollar i kapital.

Och de är långtifrån ensamma. Idag #nns det $era hundra 
läkemedelsbolag världen över. När jag arbetade med stamcel-
ler på Karolinska Institutet år 2012 fanns inte ett enda. Detta 
är helt spektakulära och oväntade framsteg.

Märkligt nog har denna utveckling inte blivit allmänt känd. 
Bland ledande företags- och myndighetschefer, journalister 
och politiker är det få som vet vad som hänt. Kontrasten är 
slående när jag talar med entreprenörer och vetenskapsmän 
på forskningskonferenser. Det #nns en sprudlande entusiasm.

Frågan är inte längre om läkemedel mot åldrande går att 
utveckla, utan vilket företag som kommer att bli först. Varje 
vecka får jag meddelanden från vänner och kollegor i olika 
länder. Det är en ständig ström av nya företagslanseringar och 
forskningsartiklar.

Okunskapen om detta är ett problem. Läkemedel mot åld-
rande, alltså mediciner som förlänger den friska livslängden, 
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kommer att innebära en enorm transformation. Vi kan idag 
bara börja föreställa oss hur samhället kommer att förändras. 
För att säkerställa att utvecklingen blir så som vi önskar krävs 
en insikt om vad som håller på att hända.

Det krävs också en gemensam målbild. Det behövs därför 
en inkluderande samhällsdebatt, både om de vetenskapliga 
och etiska frågorna. För även de moraliska resonemangen 
lyser med sin frånvaro. Är det ens önskvärt att utveckla dessa 
läkemedel?

Grundläggande fakta behöver bli allmän kännedom så att 
människor kan fatta välavvägda beslut: i Sverige dör varje dag 
i snitt 200 personer av åldersrelaterade sjukdomar (av 110 000 
i världen som helhet). Åldrande i sig är den största riskfaktorn 
för samtliga folksjukdomar. Och drygt en tredjedel av alla 
o"entliga utgi%er går till att ta hand om de äldre. Vill vi ha det 
så, nu när vi säkert vet att denna situation går att ändra?

I denna bok vill jag, för det första, belysa de problem som är 
förknippade med åldrande. För det andra vill jag förklara den 
forskning som möjliggör utvecklingen av läkemedel. För det 
tredje vill jag ly%a etiska frågor och visa på bristerna i de van-
ligaste argumenten mot att bromsa eller helt ”bota” åldrande.

Dessutom vill jag ge förslag på åtgärder och reformer som 
står i proportion till problemets omfattning. Till sist har jag 
några tips om vad du själv kan göra för att maximera din egen 
friska livslängd.

Att kunna skriva om detta ämne med trovärdighet är något 
jag lägger stor vikt vid. Därför äger jag inga aktier i, inte heller 
har jag någon koppling till, de företag, vinstdrivande organi-
sationer och forskare som nämns.
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De som #nns med gör det enbart för att jag bedömt deras 
arbete som genuint betydelsefullt. Av samma skäl är alla 
faktapåståenden refererade till vetenskapliga artiklar och hela 
texten är faktagranskad.

När du funderar kring allt det här så kanske du undrar om 
överbefolkning inte skulle bli ett problem. Eller så oroas du 
över en ökad ojämlikhet om endast de rika får tillgång till en 
ny dyr medicin. Eller, tänker du, så är det moraliskt fel att 
stoppa åldrandet e%ersom det vore onaturligt.

Kanske lurar även frågan långt bak i huvudet: om forskarna 
faktiskt lyckas, när kommer det att ske? Kommer jag själv 
överleva tills dess? Dessa frågor och många $er kommer jag 
att belysa. God läsning!

Linus Petersson, Stockholm


